
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   94   del 14-02-17 
 
 
Oggetto:       FORNITURA  DI MATERIALE ELETTRICO PE R MANUTENZIONE  

PATRIMONIO  C.LE ANNO 2017 - ANNULLAMENTO IN AUTO=  
TUTELA PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE AVVIATA CON  
DETERMINA A CONTRARRE N. 87/2017   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale, nella fattispecie in particolar modo degli immobili (compresi edifici scolastici), della 
pubblica illuminazione, delle aree a verde pubblico e delle strade mediante l’acquisizione dei 
beni e servizi necessari, con il ricorso alla procedura semplificata cd “di affidamento diretto”; 
 
RILEVATO che per garantire tali manutenzioni occorre procedere all’acquisto di materiale 
elettrico per la sostituzione di corpi illuminanti, cavi  e quant’altro necessario a garantire il 
corretto funzionamento degli impianti a servizio degli immobili, delle strade e del patrimonio 
comunale in generale; 
   
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, 
ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
PRECISATO che le pressoché quotidiane esigenze di manutenzione del patrimonio comunale 
(in particolar modo, nel caso in oggetto, degli immobili e degli impianti di pubblica 
illuminazione), rendono necessario il ricorso a fornitori con unità locale in zona, per abbreviare 
i tempi relativi all’approvvigionamento dei materiali e degli strumenti occorrenti; 
   
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il 
quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta; - per … omissis”; 

 
QUANTIFICATO in € 31.081,52 (oltre Iva) l'importo a base d'asta per la fornitura del materiale 
elettrico per l’anno 2017;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 87 del 10.02.2017 con la quale si dava avvio alla 
procedura concorrenziale per la scelta del contraente per l’acquisto del materiale di cui al 
precedente capoverso, con le modalità ivi contenute; 
 
ATTESO IN FATTO che: 
 



 

DETERMINAZIONI n. 94 del 14-02-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- in corso di procedura sono stati richieste, informalmente, delucidazioni in merito ad 
alcuni prodotti presenti nell’elenco, in particolare riguardanti la fornitura di lampade a 
mercurio; 

- da un esame più approfondito della documentazione approvata è emersa la necessità di 
verificare se tali prodotti siano ancora in commercio;  

- occorre nel frattempo accertare la opportunità che per alcuni prodotti da acquistare (di 
facile consumo es. fascette in plastica, morsetteria ecc.) sia indicata la marca anziché 
lasciare libera scelta all’operatore di offrire il prodotto più conveniente, a parità di 
qualità;   

 
ATTESO IN DIRITTO che: 
 

- l’art. 21- nonies, comma 1^, della L. n. 241/1990 (introdotto dall’art. 6, comma 1^, della 
legge 124/2015)  stabilisce “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 
dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, 
può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento 
dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, 
e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo 
ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge… omissis ….”; 

- la potestà di annullamento in autotutela deve essere ricondotta al principio 
costituzionale di “buon andamento“ che impegna l’Amministrazione Pubblica ad 
adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire, tenendo conto peraltro 
delle posizioni consolidate dei privati, in questo contesto dei partecipanti alla gara; 

 
PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in specie in 
ragione di: 
 

a)  la contradditorietà degli atti (tra dettaglio economico e prodotti in commercio); 
b) l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità di 
evitare in futuro contenzioni che potrebbero impegnare la P.A. per periodi più o meno 
lunghi e pertanto ritardare o sospendere le acquisizioni del materiale che è invece 
essenziale per le finalità istituzionali dell’Ente; 
c) il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole, considerato che 
ad oggi nessuna impresa ha presentato offerta di partecipazione alla procedura;   

 
RITENUTO pertanto necessario esercitare il potere di autotutela riconosciuto dalla normativa di 
cui sopra, inteso come possibilità per la P.A. di riesaminare criticamente i propri atti al fine di 
assicurare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico da realizzare a garanzia della 
collettività; 
  
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z8C1D531C8;   
 
VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è la  Sig.ra Giovanna Nardoni, 
responsabile della U.O. Staff del Servizio Tecnico di questo Ente; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 



 

DETERMINAZIONI n. 94 del 14-02-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è 
stato prorogato con la Legge n.  232/2016 al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs n. 
267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2016 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da utilizzarsi 
nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI ANNULLARE in autotutela  ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1^, della Legge 
241/1990 e smi, per le motivazioni di cui in parte narrativa, il procedimento di scelta del 
contraente per la fornitura di materiale elettrico per l’anno 2017 da utilizzare per la 
manutenzione del patrimonio comunale, avviato con determina a contrarre n. 87 del 10.02.2017, 
per una spesa prevista di € 31.081,52 (oltre Iva); 
 
2. DI REVOCARE, di conseguenza, le prenotazioni di impegno di cui al punto 4) del 
dispositivo della determina a contrarre citata al precedente capoverso;  
 
3. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
4.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione é la d.ssa Giovanna Nardoni, funzionaria responsabile della U.O. Staff di questo 
Servizio Tecnico. 
 
 
             Il R.U.O./R.P 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 94 del 14-02-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    94    DEL  14-02-17 
 
 

Oggetto:          FORNITURA  DI MATERIALE ELETTRICO  PER MANUTENZIONE  
PATRIMONIO  C.LE ANNO 2017 - ANNULLAMENTO IN AUTO=  
TUTELA PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE AVVIATA CON  
DETERMINA A CONTRARRE N. 87/2017 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     37.919,45 

 
Lì 14-02-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


